Giriş

İslam dünyasında fetih hareketleri ile sınırlar genişlemiş fakat bu hareketler bir istilaya dönüşmeyerek aksine gidilen beldelerin şehir hayatına olduğu kadar ilim, sanat ve mimarisine de katkı sağlamıştır. Bunun en güzel örneklerinden birini, 711 yılında Tarık b. Ziyad (ö. 102/720) komutasında Cebel-i Tarık boğazını geçerek İspanya'ya kadar ulaşan müslümanlarda görürüz. Kısa sürede İber Yarımadası'nda hâkimiyet sağlayan Endülüs Emevîleri, 1492 yılındaki yıkılışına kadar yedi asırlık bir dönemi kapsayan iktidarı temsil etmişlerdir.¹ Endülüs Emevîleri bu süre zarfında İslam dünyasında ortaya çıkan ilmî hareketleri buraya taşımış, bilim, kültür ve medeniyet açısından bazı konularda Avrupa'ya örnek ve önder olmuştur.

İbn Bâcce'nin de yetiştiği şehir olan Abbadîlerin başkenti İşbiliyye yine bu dönemde mûsikî aletlerinin yapımında ün kazanmış, bunların ihracı açısından ticari bir merkez olmuştur.⁴

Endülüs mûsikisinde ilk ün kazanan ve buranın müzikal gelişimine ilk somut katkıyı yapan ise meşhur mûsikîşinas Ziryab (ö. 237/852) olmuştur. Asıl eğitimini Bağdat'ta alan, bir dönem İshak el-Mevsilî'nin (ö. 235/850) himayesinde bulunan ve daha sonraki yıllarda Endülüs'e geçerek II. Abdurrahman dö-

¹ Özdemir, Mehmet, "Endülüs", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul, 1995, XI, 211-216.

² Özdemir, "Endülüs", s.

nemine Kurtuba Sarayı'nın seçkin bir müzisyeni olan Ziryab⁵, mûsikî sahasındaki derin bilgisine ek olarak tarihte uda beşinci teli ekleyen ilk kişi olarak bilinir.⁶ Ziryab, Endülüs'e geldikten sonra konservatuar diyebileceğimiz bir mûsikî okulu açarak burada pek çok öğrenci yetiştirmiştir.⁷

Yine Ziryab'la aynı dönemde sayabileceğimiz, mûsikî bilgisi ile tarih kayıtlarına geçen Abbas b. Firnâs (ö. 273/887) ise mûsikî sanatını Endülüs'te yaygınlaştıran kişi olarak bilinir. Fakat o, mûsikînin icrasından (ameliye) ziyade, mûsikî teorisi (nazariye) üzerinde durmuş, onu quadriviumdan⁸ bir parça olarak nitelendirmiştir.⁹ Endülüs'te yetişen ve İslam felsefesinin önemli isimlerinden bir başkası olan İbn Rüşd'ün (ö. 594/1198) ise mûsikîye dair bazı konularda temsil edildiği ifade edilse de onun mûsikî bilgisini ve anlayışını ortaya koyacak eserleri yoktur.¹⁰

Endülüslü Müslümanlar mûsikî ilmi ve sanatı açısından bir takım gelişmeler ortaya koymakla kalmamış aynı zamanda Avrupa'da yankı uyandırarak Batı mûsikîni etkilemiştir. Bunun bir nişanesi olarak Aragon ve Castilla krallarının saraylarında Müslüman mûsikîşinaslar bulundurulması örneğini verebiliriz. Ayrıca günümüzde dahi İspanyol halk mûsikînde Endülüs mûsikîsinin izleri açıkça görülecektir.¹¹

XII. yüzyılın ilk yarısında Endülüste Eski Greklerin eserleri tercüme edilmiş, buna ek olarak daha önce benzer çalışmalar yapan Kindî (ö. 272/866) ve Fârâbî'nin (ö. 338/950) çalışmaları incelenmiştir. Bunlara ait eserler ve İbn Bâcce'nin bazı çalışmaları aynı yüzyılın sonlarında Tuleytula'da tercüme edilerek Avrupa'ya taşınmıştır. Ayrıca bu yüzyılda yaşayan Kölnlü Franko'nun 1190 yılında geliştirdiği ölçülü (mensural) notalandırma şekli bu alanda ilk olarak bilinse de çok daha öncesinde Müslümanlar bu konuda çalışmalar yapmışlardır.¹² Arap mûsikîsinin önemli bir özelliği olan ritim kalıpları ile mûsikî kalıplarının güfteye uyarlanması şeklinde algılanabilecek bu hususun ilk temsilcileri Tuveys¹³ (ö. 91/710) gibi mûsikîşinaslar olmakla birlikte bu konuyu sistemleş-

⁵ Arslan, Fazlı, *İslam Medeniyetinde Mûsikî*, Beyan Yayınları, İstanbul, 2015, s. 15.

⁶ Uda beşinci bir tel ekleme fikrinin aynı dönemlerde sayabileceğimiz Kindî'de de görüyoruz. Bkz.

¹² Karaelma, "Endülüste Müzik Hayatı Üzerine Bir İnceleme", s. 39; *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*, s. 521.

¹³ Turabi, "Medinelî Efemine Şarkıcı Tuveys", *Çukurova Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Adana, 10 (2010): 53.

tirip ilk kez yazıya döken kişi Halil b. Ahmed el-Ferâhidî¹⁴ (ö. 174/791), bunları nota ile gösteren de Kindî olmuştur.¹⁵

Endülüs Emevîleri, Avrupa'yı mûsikî açısından etkilemiş, bunun en önemli örneği de ud sazının Avrupa'da tanınması olmuştur. 1350'lerden sonraki belgeler ışığında udun Batı'da "lute" ismiyle bilindiği görülmektedir.

Fakat katı cisimlerde darp yani vurma ile çıkan ses, sıvılarda çarpışma sonucunda meydana gelen yarılma ile ortaya çıkar.²²

İbn Bâcce'nin bu ifadelerinde bir orijinallik göremiyoruz. Çünkü daha önceinde İslam dünyasında kaleme alınan pek çok eserde benzer ifadeler bulunmaktadır. Dahası özellikle İhvân-ı Safâ (X. yüzyıl) topluluğu, Farabî ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi İbn Bâcce'den önce yaşamış kişilerde bu fikirler daha kapsamlı olarak ele alınmıştır. Bunlardan Fârâbî'nin *Kitabü'l-Mûsîka'l-Kebîr*'inde konu neredeyse aynı şekilde ele alınmıştır.²³ İhvân-ı Safâ'da cisimlerin yapısının sesin tizlik ve pestliğine etkisi, sesin çıkarak varlıkların tasnif

Çünkü bu düşünceler daha da ayrıntılı olarak benzer ifadelerle onların mûsikî hakkında kaleme aldıkları beşinci risâlelerinde bulunmaktadır.²⁷

2.2. Udun Akort Edilmesi

Ud, İslam dünyasında nazarî mûsikî sistemini anlatmak gayesiyle en fazla tercih edilmiş sazdır. Ud, XVIII. yüzyılda Kantemiroğlu (ö. 1135/1723) tarafından tanbur üzerinde ses sisteminin anlatılmasına kadar temel mûsikî sisteminin tarif edildiği çalgıdır. İlk kez Kindî'nin risâlelerinde rastladığımız şekli ile

²² İbn Bâcce, *Kitâbü'n-Nefs*, thk. Muhammed Sagır Hasan Ma'sumî, Daru Sadır, Beyrut, 1992, s. 111.

²³ Farabî, *Kitabü'l-Mûsîka'l-Kebîr*, thk.